
Obsah.

Obsah.
Strana:

’ Úvod ...........................................................................................III
Obsah ........................................................................................ VII
Hlavní zkratky  XV
Tiskové chyby .....................................................................XVIII

i. Pojišťovací zákon.
Část první:

Ustanovení všeobecná.
Oddíl první:

O rozsahu pojištění a o pojištěncích.
Obsah zákona. § i . .  3
Kdo jest anebo muže býti podroben pojištění. §§ z—4 . 4
Kdo je vyňat z pojistné povinnosti. §§ 5—6 . . . 1 6
Kdy pojištění vzniká a kdy zaniká. § 7 .................................29

Oddíl druhý :
O zaměstnavateli.

Kdo je zaměstnavatelem. §§ 8—9 ........................................ jz
Oddíl třetí:

O pracovním výdělku, třídách a mzdových záznamech.
Pracovní výdělek. §§ 10— 1 1 ...................................................... 36
Třídy. §§ iz— 13  4°
Mzdové záznamy. §§ 14— 16  46

VII



Obsah.

Strana:
Oddíl čtvrtý :

O přihláškách, odhláškách, oznámeních a průkazech.
§§ 17—22 ............................................................................. 50

Část druhá:
O  o rg an isa c i p o jiš těn í.

Oddíl první:
O organisaci pojištění nemocenského.

Nemocenské pojišťovny. §§ 23—3 0 b ) ........................................6S
Orgány nemocenských pojišťoven. § 3 1 .................................90
Sbor delegátův. 32—3 3 ...................................................91
O volbách delegátů. §§ 34—5 5 .......................................... 93
Působnost sboru delegátů. §§ 56— 5 8 ......................................108
Představenstvo. §§ 59—6 3 .................................................... 109
Dozorčí výbor. §§ 64—67 . . . . . . . .114
Společná schůze představenstva a dozorčího výboru.

§§ 67 a)—67 b) ........................................................... 117
Úředníci. §§ 68—7 0 .................................................................. 122
Stanovy. § 71  133
Zrušení a likvidace nemocenské pojišťovny. §§ 72—75 . 134

Oddíl druhý.
O organisaci pojištění invalidního a starobního.

Ústřední sociální pojišťovna. §§ 74—75 . . . . 138
Orgány její. § 76 . . . '..............................................140
Výbor. §§ 77—80 . . ............................................ 141
Představenstvo. § 81  150
Úředníci a ředitelství. §§ 82—82 a ) ...................................... 151
Jednací řád. § 83  153

Oddíl třetí.
Společná ustanovení organisaění.

§§ 84—85  154
VIII



Obsah.

Strana :
Oddíl čtvrtý.

O dozoru nad pojišťovacími ústavy.
Dozor nad nemocenskými pojišťovnami. §§ 86—88 a) -155 
Dozor nad Ústřední sociální pojišťovnou. §§ 89—92 . . 611

Oddíl pátý.
O svazech nemocenských pojišťoven a vzájemné součinnosti 

sociálnč-pojišťovacích ústavů.
§§ 93—94  164

Č ást třetí:

O pojistných dávkách.
Oddíl první.

O dávkách pojištění nemocenského.
Povinné dávky §§ 9t— 1 0 3 .................................................... 170
Omezení a zvýšení dávek. §§ 104—105 . . . .  202

Oddíl druhý.
O dávkách pojištění invalidního a starobního.

Všeobecné, § 106  207
Doba čekací. §§ 107—108 a ) .................................................... 208
Důchod invalidní. §§ 109—r u .......................................... 211
Důchod starobní § 1 1 2 ...........................................................217
Důchod vdovský a vdovecký. §§ 114—117 a) . . . . 219
Důchod sirotčí. §§ 118—1 2 0 ............................................. 224
Příspěvek při bezmocnosti. § 120 a) ................................... 227
Výbavné § 120 b ) .................................................................. 228
Odbytné. §§ 121— 1 2 2 ...........................................................229
Přiznání dávek při nezvěstnosti. 8 122 a) . . . . 233
Věkový příplatek. § 122 b ) ....................................................234
Státní příspěvek. § 1 2 3 ...........................................................237
Věcná plnění místo peněžitých. § 1 2 4 ...............................239'
Konkurence s jinými požitky. §§ 125— 127 . . . .  240
Pojištění jiných dávek než povinných. § 128 . . . . 243

IX



Obsah.

Strana :

O chranní lhůta. §§ 129— 1 ................................ ' . 248
Promlčení. § t} 1 a ) ..........................................

Oddíl tretí.
Společná ustanovení o dávkach

Způsob a doba výplaty dávek. §§ 132—‘33 
Kdy dávky nebudou vyplaceny. S '34 •
Zmčna a vrácení dávky. § i35 • ■ ‘
Uplatňován! nároku. §§ 137—138 • '
Neplatná ujednání o nároku. ‘39—4 °

Oddíl čtvrtý-
Lékařská služba a léčebná péče.

Lékařská služba nemocenských pojišťoven. §§ > 4 1 -4 4  
Ustavní zaopatření. §§ 145— 153.... • ' s , ' I t ,'
Léčebná péče Ústřední sociální popstovny. § § 0 4  53
Lékárny. § ......................................................................

l "  / r e /  ř t n r í á  :

■ 249
■ 2 5 0

■ 252
• 254
• 25ů

259 
266 

. 287 

. 291

O pojistném a o peněžním hospodářství pojišťoven.
Oddíl první.
O pojistném.

Pojistné a výše jeho. §§ U ?—>59 • • ' ’
Za kterou dobu pojistné se platí. §§ 160 160 a)
Kdo vvměřuje a vybírá pojistné. § 161 . ■
Kdo platí pojistné a kdy. §§ 161— 166 ■ ■
Zvýšení pojistného. § 1 6 7 ............................
Záruky za pojistné. §§ 168—173 . • • •
Zúrokován! pojistného. § i 74 . . • •
Vymáhání pojistného. § 1 7 5 ............................ '
Promlčení pojistného. §§ 176—177 . . • •

Oddíl druhý-

■ 293
■ 299
• 3°2
•  3 0 З

. 308
■ 3°9
• 321 
- 323
• 327

O hospodářství pojišťoven.
Reservni fond nemocenské pojišťovny. §§ >78 '79 a) ’
Uložení jmění. §§ ...............................................................

X



Obsah.

Část pátá :
Str;:'.a.

O řízení a soudnictví pojišťovacím.
Ohlašování nárokův. §§ 186— 1 8 S ....................................339
Výměry. §§ 189— 191 ......................................................... 342
Opravné prostředky a lhůty. §§ 192— 195 . . . . 348
Rozhodčí soud nemocenské pojišťovny. §§ 196—203 . 354
Řízení u rozhodčích soudů. §§ 204—209 . . . .  360
Odvolání z nálezu rozhodčího soudu. §§ 210—215 . 367
Obnova řízení. § 215 a ) ........................................................ 372
Pojišťovací soud. §§ 2i 5—2 1 9 .......................................... 372
Působnost pojišťovacího soudu a řízení u nčho. §§ 220—225 375
Opravné prostředky. § 2 2 6 ....................................................3S7
Vrchní pojišťovací soud. §§ 227—2 3 3 ..................................390
Různé. §$ 234—237 .........................................................393
Exekuce. § 238   397
Rozhodování politických úřadu. § 2 3 9 .................................. 398
Procesní^ postavení nemoc, pojišťoven a Ústřední sociální 

pojišťovny .......................................................................

Část šestá:
Ustanovení závěrečná, trestní, přechodná 

a prováděcí.
Oddíl první.

Ustanovení závěrečná.
Přestup pojištěncův. §§ 240—2 4 3 ............................ ....... 410
Poměr к chudinství a ke třetím  osobám. §§ 244—247 . 417

M i m o ř á d n é  z p ů s o b y  p o j i š t ě n í :
a) Pojištěni osob zaměstnaných mimořádným způsobem.

§ 2 4 8 ....................................................................................... 424
b) Pojištění cizinců. § 2 4 9 ....................................................427
c) Dobrovolné pokračování v pojištění. §§ 250—250 b) . 428
d) Pojištění dobrovolné. §251-252.......................................... ...
ej Poiištěn! vojínů § 2 5 3 ...........................................................435
Úlevy finanční. §§ 254—254 a ) .............................................436
Spolupůsobení úřadův a pojišťovacích ústavů. § 255 . . 442
Různé. §§ 256—259 a ) ...........................................................444

XI



Obsah.

Oddíl druhý 
Ustanoven! trestní.

§§ 260—2Й5

§§ 266—286

Strana :

447
Oddíl třeli

Ustanoveni přechodná.

• 4 6 4

Dodatek I.
§§ 131 až 138 zákona č. 184/1928 . . . •

Dodatek II.
(ČI. III. vlád. nařízení č. 112/1934 Sb. z. a n.)

Ustanovení přechodná..................................................................468
Ustanoveni závěrečná. . • • • ■ ■ /  ' 474
Propůjčení platnosti zákona vlád. nařízeni č. 112/1924 bb. 474

II. Prováděcí předpisy к pojišťovacímu 
zákonu.

A. Legitimace pojištěnců. (K § 21 a) p. z.) . . . • 477
В Mzdové záznamy. (K § 14 p. z.) . . • • • • 4»3
C. Předpisy o doručování. (K §§ 189 a 235 p. z.) • ; 4> 9
D. Převodní částky a početní podklady Ústřední sociální

pojišťovny. (K §§ 240—242 p. z.) . ■ • • • 495
E. Presenční platy přísedících rozhodcích a pojišťovacích

soudů. (K §§ 202, 218, 229 a 288 p. z.) . . ■ • I ”

III. Směrnice, řády a úmluvy.
A. Směrnice pro pojištění domáckých dělníků. (K §§ 3

a 248, odst. 8 p. Z . ) ......................................................
B. Směrnice pro ukládání jmění Ústřední sociální pojí-

šťovny. (K § 180 p. z . ) ..................................................521
C. Jednací řád Ustř. soc. pojišťovny. (K § 284 p. z.) . S32

XII



Obsah.

Strana:
D. Úmluva:

(1) O pomerne náhradě pomoci v mateřství. (K § ioi
p. z.) . • _ . . . v . . . . . . . 542

(2) O poskytovaní dávek pojištěncům jiné nemoc, po
jišťovny a jich rod. příslušníkům. (К § 103 p. z.) 344

(3) O vzájemném zastupování před pojišťovacími sou
dy. (K § 223, odst. 2 . ) .......................................... 351

IV. Služba lékařská a lékárenská.
A. Lékařská prakse. (K § 141 a nasi. p. 2.):

1. Všeobecná. .........................................................................557
2. Odborná zubní. ........................................................... 559

B. Směrnice pro službu úředních lékařů nemoc, poji
šťoven  ̂(K § Г43 p. z . ) ..................................................56i

C. Ordinační dispensační norma. (K §§ 93 I, čís. 1 a
4<> p. z.) ............................. .............................567
Doplněk к ord. disp. normě................................................572

V. Nemocenské pojištění soukromých 
zaměstnanců ve vyšších službách.

A. Zákon č. 117/1926 Sb. z. a n.......................................... 575
B. Nemocenský zákon ................................................................. 576

VI. Úprava mezinárodních vztahů v oboru 
sociálně pojišťovacím.

A. Mírové smlouvy. (Sociální a státní pojištění v po
stoupených územích.) ...............................................................609

B. Vnitrostátní účinnost mezinárodních smluv o sociál
ním pojištění. (K § 259 p. z . ) ...................................... 610

C. Mezinárodní úmluvy:
1. Úmluva o nemocenském pojištění zaměstnanců prů

myslu i obchodu a čeledi. (K § 259 p. z.) . . 611
2. Úmluva o nemocenském pojištění zemědělského

zaměstnanectva. (K § 259 p. z.)...................................... 616

XIII



c
p

 W
 >

Obsah.

Strana :
D. Mezistátní úmluvy a dohody:

1. Úmluva s republikou Rakouskou o sociálním po
jištění. (K § 259 p. z . ) ............................ v-v 622

2. Úmluva s říší Německou o sociálním pojištění.
(K § 259 p. z.) . . . • u • ■ • • v/- 636

3. Vztah úmluvy s Rakouskem a Německem na pří
slušníky třetího státu........................................................^47

4. Soc. pojištění lodních posádek na Labi. (K §§ 2,
odst. 2 a 259 poj. z á k . ) ............................ ....... • <>48

5. Soc pojištění lodních posádek na Odře. (K §§ 2,
odst. 2 a 259 poj. z á k . ) ...........................................650

V II. Statistika.
A. Přehled zaměstnání. . . ...........................................6 И
B. Roztřídění nemocí pro úřední statistiku........................... <>58

V III. Zákonné předpisy doplňující pojišťovací 
zákon.

Soc. pojištění na Hlučínsku.................................................66 S
Odškodňování nemocí z povolání. (K § 247 p. z.) . 671
Státní starobní podpery. (К § 6, písm. b) poj. zák.) . 675
Nároky na mzdu. (K § 95 I., č. 2 p. z.):
1. při onemocnění (úrazu):

a) dělníka   679
b) soukr. úředníka  <>81
c) zaměstnance velkostatku . . . • • . 682

2. z důvodů isolace při infekční chorobě. (K § 93 p. z.) 682

IX. Rejstříky.
Chronologický rejstřík zákonů.....................................................687
Věcný r e j s t ř í k .......................................................................697

X. Literatura.
A. Spisy sociálně pojišťovací. .............................................7°9
B. Spisy všeobecné.................................  7‘ 3

XIV


